vinculados, da Administração Direta e Indireta, bem como os fundos e as fundações instituídos e
mantidos pelo Poder Público.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E
DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da estimativa da receita

Art. 2º A receita total do Orçamento é estimada no valor de R$ 19.585.004.329,00
(dezenove bilhões, quinhentos e oitenta e cinco milhões e quatro mil e trezentos e vinte e nove
reais) na conformidade do Quadro I:

Parágrafo único. A receita total estimada decorre da arrecadação efetuada nos termos
da legislação vigente, atendido o desdobramento constante do Quadro I de que trata o caput deste
artigo.

Seção II
Da fixação da despesa

Art. 3º A despesa total, no mesmo valor da receita, é fixada em R$ 19.585.004.329,00
(dezenove bilhões, quinhentos e oitenta e cinco milhões e quatro mil, trezentos e vinte e nove reais)
observada o detalhamento da programação constante do Quadro II:

Parágrafo único. A despesa de que trata este artigo compreende as seguintes esferas:

I – Orçamento Fiscal: 12.060.147.231,00 (doze bilhões, sessenta milhões, cento e
quarenta e sete mil e duzentos e trinta e um reais);

II – Orçamento da Seguridade Social: 7.524.857.098,00 (sete bilhões, quinhentos e
vinte e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil e noventa e oito reais).

Art. 4º A Secretaria do Planejamento e Orçamento divulgará o Quadro de
Detalhamento da Despesa – QDD, especificando para cada categoria de programação, no seu
menor nível, os elementos de despesa com os valores fixados no desdobramento da despesa